[image: image1.jpg]

         República Federativa do Brasil
          Estado do Rio de Janeiro
       Câmara Municipal de Varre-Sai

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO DO SEGUNDO PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI, LEGISLATURA 2025 A 2028
Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a Décima Sétima Reunião do Segundo Período Ordinário da Câmara Municipal de Varre-Sai Legislatura 2025 a 2028, presidida pelo Vereador presidida pelo Vereador José Pedro Rodolphi Júnior, que invocando a proteção de Deus, deu por aberto os trabalhos, determinando ao Primeiro Secretário Vereador Cláudio Magno Paulanti que fizesse chamada dos Vereadores finda qual constatou-se a presença de todos os Edis. Determinou ao Segundo Secretário Vereador Rafael de Oliveira Ramos que fizesse a leitura do Evangelho do dia e da Ata da Reunião anterior, que foi aprovada por unanimidade. Procedeu-se a seguir, a leitura do expediente, que constou do seguinte: Do Vereador Marco César de Oliveira Paula, Requerimento nº 076/A/2025; Do Vereador José Maria de Freitas Pelegrini, Requerimento nº 076/2025; Da Caixa Econômica Federal, ofício nº 0462/2025; Do Executivo Municipal, ofício GP nº 352/2025; Do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Varre-Sai/RJ, ofício nº 125/2025; Do Fundo Municipal de Saúde, ofício nº 445/2025; Da Forsaúde Serviços Médicos Ltda, resposta ao Requerimento nº 071/2025, de autoria do Vereador Rafael de Oliveira Ramos.
Da Secretária Municipal de Fomento Agropecuário, Ofício SMFA nº 196/2025, convite para o 1º Mostra de Cafés Especiais dia 25 do decorrente mês e ano as 18h; Do Vereador Cláudio Magno Paulanti e Outros, Projeto de Resolução nº 017/2025 e 018/2025; Do Executivo Municipal, Ofício GP nº 346/2025, resposta ao Requerimento nº 074/2025, de autoria do Vereador Antônio José Ferreira, Ofício GP nº 348/2025, solicita substituição do texto do Projeto de Lei nº 965/2025, Ofício GP nº 351/2025, solicita convocação de Reunião Extraordinária para apreciação do Projeto de Lei nº  965/2025, Ofício GP nº 352/2025, encaminha balancetes de agosto a setembro de 2025 e Decreto nº 2502/2025 a 2509/2025; Do Executivo Municipal, Mensagem nº 036/2025, encaminha Projeto de Lei nº 966/2025, Mensagem nº 038/2025, encaminha Projeto de Lei nº 968/2025 e Mensagem nº 039/2025, encaminha Projeto de Lei nº 969/2025. Da Secretaria de Desporte e Lazer, Convite para a Final do Campeonato Rural – Copa Jorge Picciani, dia 23 do decorrente mês e ano, a partir das 12h. Finda a leitura do expediente, o senhor Presidente passou os trabalhos para a ordem do dia. Em Discussão Única na forma regimental, foi aprovada por unanimidade as seguintes matérias: Do Vereador Cláudio Magno Paulanti, Indicação nº 064/2025; Do Vereador Sanderson Heleno de Matos Mariano e Outros, Projeto de Resolução nº 016/2025. Em Segunda Discussão na forma regimental, foi aprovada por unanimidade a seguinte matéria: Do Executivo Municipal, Projeto de Lei nº 947/2025, encaminhado pela Mensagem nº 014/2025 – Dispõem sobre Regulamentação do Cemitério Público de Varre-Sai/RJ e dá outras providências. Não havendo mais matéria para ser discutida na Ordem do dia o Sr. Presidente, encerrou os trabalhos da presente reunião, convocando extraordinariamente os presentes Edis para Reunião Extraordinária, convocada por meio dos Ofícios GP nº 341/2025 e nº 350/2025, após o término da presente Reunião, da qual para constar foi lavrada a presente Ata que será lida e discutida na próxima reunião.
José Pedro Rodolfi Júnior
Presidente
Cláudio Magno Paulanti
Primeiro Secretário
Rafael de Oliveira Ramos
Segundo Secretário